dam in Sicilia fugi-  
taria fuit, fatore  
non: nungitur  
appetere conat  
m M. Craff, aut  
ta: non arbitror  
vt quicquam eius  
delict, p. ex: It. alia  
non cop. possent. vbi  
et nam h. aut rati  
non nihil vngam p  
tum, M. Craff. fe  
licum, ne v. at vbi  
sciam tr. auferre poss  
ere prohibendus fu  
Berum aduentum  
fer in Italia bel  
Sicilia non fuit. Qu  
em fuit, eodem int  
de peruasis. Eten  
terem hoc loco prop  
sibilis? an cont. agi  
sem fuisse? adit  
re n. autem non m  
vere illis, quibus  
vltim fuerit ad O  
idem accedere. e  
non alio te potius  
op. auaricia: obtin  
tiam ante bel

## LIBER VII.

nullum in Sicilia fugitiuorum bellum fuisse. At in Italia fuit. fateor, & magnum quidem ac vehemens: num igitur ex eo bello partem aliquam laudis appetere conaris? num tibi illius victoria gloriam cum M. Crasso, aut Cn. Pompeio communicandam putas? non arbitror hoc etiam deesse tua impudentia ut quicquam eiusmodi dicere audeas. obstitisti videlicet, ne ex Italia transire in Siciliam fugitiuorum copia possent. vbi? quando? qua ex parte? cum aut nauibus, aut ratibus conarentur accedere? nos enim nihil vnquam prorsus audiuimus, & illud audiuimus, M. Crassi fortissimi viri virtute consilioque factum, ne ratibus coniunctis freto fugitiui ad Mesaniam transire possent: à quo illi conatu non tantopere prohibendi fuissent, si vlla in Sicilia praesidia ad illorum aduentum opposita putarentur. \* At cum esset in Italia bellum tam propè à Sicilia, tamen in Sicilia non fuit. Quid mirum? ne cum in Sicilia quidem fuit, eodem interuallo pars eius belli in Italiam vlla peruasit. Etenim propinquitas locorum ad vtrâ partem hoc loco profertur? vtrum aditum facilem hostibus? an contagionem imitari eius belli periculosam fuisse? aditus omnis hominibus sine vlla facultate natium non modo disiunctus, sed etiam clausus fuit: ut illis, quibus Siciliam propinquam fuisse dicis, facilius fuerit ad Oceanum peruenire, quam ad Peroidem accedere. \* Contagio autem ista seruilis bellis: cur abs te potius, quam ab his omnibus, qui ceteras prouincias obtinuerunt, praedicatur? an quod in Sicilia iam antè bella fugitiuorum fuerunt? at ea

ipsa causa est, cur ipsa provincia minimo in periculo  
 sit & fuerit. Nam posteaquam illinc M. Aquilius  
 decessit, omnium instituta atque edicta Praetorum  
 fuerunt eiusmodi, ut ne quis cum telo seruus esset.  
 Vetus est quod dicam, & propter severitatem ex-  
 emplum nemini fortasse vestrum inaudium: L. Do-  
 mitium Praetorem in Sicilia, cum aper ingens ad  
 eum allatus esset, admiratum requisisse, quis eum  
 percussisset, cum audisset pastorem cuiusdam fu-  
 isse, eum ad se vocari iussisse: illum cupide ad Prae-  
 torem, quasi ad laudem atque premium accurrisse:  
 quaesivisse Domitium, qui tantam bestiam percussis-  
 set? illum respondisse, venabulo. Statim deinde ius-  
 su Praetoris in crucem esse sublatum. durum hoc for-  
 tasse videatur, neque ego ullam in partem disputo:  
 tantum intelligo, maluisse Domitium crudelem in  
 animadvertendo, quam in praetermittendo dissolu-  
 tum videri. \* Ergo his institutis provincia, iam tum,  
 cum bello fugitivorum tota Italia arderet, homo  
 non accerrimus, nec fortissimus, Cn. Norbanus in  
 summo ocio fuit: per facile enim sese Sicilia tue-  
 batur, ne quod in ipsa bellum posset existere. etenim  
 cum nihil tam coniunctum sit, quam negotiatores  
 nostri cum Siculis, usu, re, ratione, concordia: &  
 cum ipsi Siculi res suas ita constitutas habeant, ut  
 his pacem expediat esse imperium autem Pop. Rom.  
 sic diligant, ut id imminui, aut commutari minimè  
 velint: cumque haec abseruorum bello pericula, & Prae-  
 torum institutis, & dominorum disciplina provi-  
 sa sint, nullum est malum domesticum, quod ex ip-  
 sa pro-

provincia nostri possunt  
 in Sicilia seruum  
 sines facta esse d  
 Q. R. peruenit  
 sicut scribit: & tan  
 is aliquot locis seruu  
 in exte quem ex  
 i videret, quem non  
 videret, que esse qu  
 illa, commemorabo  
 um locum fugitivu  
 xiam Siculis fam  
 in aratro: res d  
 sicut iussu eius hom  
 peribit sunt, a  
 innotatum est,  
 sum. Quid deinde  
 aut praedam expedit  
 que eadem quatuor  
 ne potest esse etiam  
 necerrima est: et  
 lapid anserre, cu  
 innotatio aliqua  
 fieret. etiam alte  
 scio quidem seruu  
 si produci ad bellu  
 in, qui in consue  
 sicut plebeis sim  
 sicut sum maxime  
 in, nihil potest.

## LIBER VII.

sa prouincia nasci possit. \* Quid igitur? nulline mo-  
 tus in Sicilia seruorum Verre Prætoris? nullane con-  
 scriptiones factæ esse dicuntur? nihil sane quod ad  
 S. P. Q. R. peruenerit: nihil quod iste Romanæ publicæ  
 conscripserit: & tamen ceptum esse in Sicilia mo-  
 ueri aliquot locis seruitium suspicor: id aded non  
 tam ex re quam ex istius factis, decretisq; cognosco.  
 Ac videte, quam non inimico animo sim acturus: e-  
 go ipse hæc, quæ ille querit, quæ adhuc nunquam au-  
 distis, commemorabo, & proferam. \* In Tricalino,  
 quem locum fugitiui iam ante tenuerunt, Leonida  
 cuiusdam Siculi familia in suspicionem vocata est  
 conuersionis: res delata ad istum. Statim ( ut præ-  
 fuit ) iussu eius homines qui nominati erant, com-  
 prehensi sunt, adductique Lilyæum, domitio de-  
 nunciatum est, ut adesset. causa dicta damnati  
 sunt. Quid deinde? quid censeatis? furtum fortasse,  
 aut prædam expectatis aliquam? nolite vsque que-  
 re eadem querere: in metu belli, furandi qui lo-  
 cus potest esse? etiam si qua hæc fuit in hac re occasio,  
 præmissa est: cum potuit à Leonida nummorum  
 aliquid auferre, cum denunciavit, ut adesset. fuit  
 nundinatio aliqua, & isti non noua, ne causam  
 diceret, etiam alter locus, ut absoluerentur. dam-  
 natis quidem seruis, quæ prædandi potest esse ra-  
 tio? produci ad supplicium necesse est: testes enim  
 sunt, qui in consilio fuerunt, testos publicæ tabulæ,  
 testis splendidissima ciuias Lilybatana, testis ho-  
 nestissimus maximusq; conuentus ciuium Romano-  
 rum, nihil potest. producendi sunt. itaque producū-

itur, & ad palum alligantur. \* Etiam nunc mihi  
 expectare videmini, Iudices, quid deinde factum  
 sit: quod iste nihil unquam fecit sine aliquo quaestu  
 atque praeda, quid in eiusmodi resisteri potuit? quod  
 commodum est expectate facinus, quam vultis im-  
 probum: vincam tamen expectationem omnium,  
 nomine si elevis coniurationisque damnati, ad sup-  
 plicium traditi, ad palum alligati, repente multis  
 millibus hominum inspectantibus soluti sunt, & Leo-  
 nida illi domino redditi. Quid hoc loco potes dice-  
 re, homo amentissime? nisi id, quod ego non quero:  
 quod denique in re tam nefaria, tamen si dubitari  
 non potest, tamen nesci dubitetur quidem, quari o-  
 porteat? quid, aut quantum, aut quomodo accepe-  
 ris, remitto tibi hoc totum, atque ista te cura libera-  
 neque enim metuo ne hoc cuiquam persuadeatur,  
 ut ad quod facinus nemo prater te vlla pecunia ad-  
 duci potuerit, id tu gratis suscipere conatus sis. verum  
 de ista furandi praeaudique ratione nihil dico: de  
 hac imperatoria iam tua laude disputo. \* Quid ais  
 22 bone custos, defensorque provincia? tu quos seruos  
 arma capere, ac bellum facere in Sicilia voluisse co-  
 gnoras, & de consilij sententia iudicaras: hos ad sup-  
 plicium iam more maiorum traditos, & ad palum  
 alligatos, ex media morte eripere ac liberare aus-  
 sus es? ut quam damnatis seruis crucem fixeras, hanc  
 indemnatis civibus Ro. reseruares? Perditia civitate  
 res, desperatis omnibus rebus, hos solent exitus exi-  
 tiales habere, ut damnati in integrum restituantur,  
 vincti solvantur, exules reducantur, res iudicantur.

sciudan-

## LIBER VI.

scindantur. Quæ cum accidunt, nemo est, quin intel-  
 ligat ruere illam Remp. hæc ubi eueniunt, nemo est,  
 qui vllam spem salutis reliquam esse arbitretur: at-<sup>13</sup>  
 que sicur facta sunt, facta sunt vt homines popu-  
 lares aut nobiles supplicio, aut exilio lenarentur:  
 vt non ab his ipsis, qui iudicassent: vt nõ statim: vt nõ  
 eorum facinorum damnati, quæ ad vitam & om-  
 nium fortunas pertinerent. hoc verò nouum, & e-  
 iusmodi est, vt magis propter reum, quàm propter  
 rem ipsam credibile esse videatur: vt homines ser-  
 uos: vt ipse qui iudicarat: vt statim è medio suppli-  
 cio dimiserit: vt eius facinoris damnatos seruos,  
 quod ad omnium liberorum caput, & sanguinem  
 pertineret. \* O præclarum Imperatorem, nec iam cū<sup>14</sup>  
 M. Aquilio fortissimo viro, sed verò cum Paulis, Sci-  
 pionibus, Marijs conferendum, taurumne vidis-  
 se in metu periculoquæ provinciæ cum seruitiorum  
 animos in Sicilia suspensos propter bellum Italia  
 fugitiuorum videret, ne quis se commouere aude-  
 ret, quantum terroris iniicit? comprehendi iussit.  
 Quis non pertimescat? causam dicere dominas.  
 quid seruis tam formidolosum? fecisse videri pro-  
 nunciauit. exortam videtur flammam paucorum  
 dolore ac morte restinxisse. Quid deinde sequitur?  
 verbera, atque ignes, & illa extrema ad suppli-  
 cium damnatorum, metum caterorum, cruciatu,  
 & crux. hisce omnibus supplicijs sunt liberati. Quis  
 dubitet, quin seruorum animos summa formidi-  
 ne oppresserit? cum viderent ea facilitate Prato-  
 rem, vt ab eo seruorum sceleris coniurationis-

que damnatorum vita, vel ipso carnifice internun-  
 15 <sup>15</sup> cio redimeretur. \* Quid? hoc in Apolloniensi Aristo-  
 damo? quid? in Leonte Megarenensi non idem fecisti?  
 iste morus seruorum, bellique subita suspicio,  
 utrum tibi tandem diligentiam custodienda pro-  
 uincia, an nouam rationem improbitissimi quaestus  
 & honesti? Halyciensis Eumenida nobilis hominis  
 & honesti, magna pecunia villicus, cum impul-  
 sуро msimulatus esset, H. S. LX. à domino  
 accepisti: quod nuper ipse iuratus docuit quem-  
 admodum gestum esset. Ab Equite Romano. C. Ma-  
 trinio absente, cum is esset Roma, quod eius villi-  
 eos pastores que tibi in suspicionem venisse dixeras,  
 H. S. centum abstulisti: dixit hoc L. Flauus, qui  
 tibi eam pecuniam numerauit, procurator C. Ma-  
 trinij, dixit ipse C. Matrinus: dicit vir clarissimus  
 Cn. Lentulus Censor, qui Matrinij honoris caus-  
 sa, recenti negotio ad te litteras misit, mittendas-  
 16 <sup>16</sup> que curauit. \* Quid? de Apollonio Diocli filio Pan-  
 normitano, cui Gemino cognomen est, prateriri  
 potest? ecquid hoc tota Sicilia clarius? ecquid mani-  
 festius proferripotest? quem is, uti Panormum ve-  
 nit ad se vocari, & de Tribunali citari iussit  
 concursu magno, frequentiaq. conuentus. Homines  
 statim loqui, mirari, quod Apollonius homo pecunio-  
 sus tandem ab isto maneret integer: excogitauit;  
 nescio quid attulit, profecto homo diues repente  
 à Verre non sine causa citatur: expectatio summis  
 omnium, quidnam id esset, cum exanimatus  
 subito ipse accurrit cum adolescente filio. Nam  
 pater